1

关于组织“航天科学与工程专著系列”（第二期）

申报国家出版基金项目的通知

各院（系）、科研所，哈工大（威海）、深圳研究生院、深圳航天科技

创新研究院：

根据《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010~2020 年）》

精神，为了加快创办国际一流大学、建设文化强国的步伐，全面推动

哈尔滨工业大学（以下简称哈工大）的学科建设和学术成果传播，经

学校科学与工业技术研究院、哈工大（威海）、深圳研究生院、深圳

航天科技创新研究院与出版社研究，决定共同策划、出版“大航天出

版工程”图书——“航天科学与工程专著系列”（第二期），申报国家出

版基金。现将有关情况通知如下。

国家出版基金设立于2007年，前身是“重大出版工程专项资金”，

是继国家自然科学基金、国家社会科学基金之后的第三大国家设立的

基金。该基金主要来源是中央财政拨款，用于资助高水平学术著作等

图书的出版，由国家出版基金管理委员会负责管理。

2

哈工大出版社共有 5个项目 141种图书入选国家出版基金资助项

目，具体如下：

序号 项目名称 图书品种 入选年度 资助金额

1 航天科学与工程专著系列 29 种 2011 年 154 万元

2 影响数学世界的猜想与问题 11 种 2012 年 149 万元

3 诚信天下 1 种 2012 年 14.2 万元

4 材料研究与应用著作 20 种 2015 年 150 万元

5 现代数学中的著名定理纵横谈 80 种 2015 年 357 万元

多年来，我校立足航天、服务国防，在航天领域取得了举世瞩目

的成果，具有较强的学术著作出版优势。我校出版社依托这些成果，

于 2011 年策划了“航天科学与工程专著系列”（第一期），获得国家出

版基金的资助，该系列图书已于 2013 年出版，并通过了结项验收，

多次受到上级主管部门的表扬和肯定。组织策划“航天科学与工程专

著系列”（第二期），申报 2015 年度国家出版基金资助项目，进一步

把我校在航天领域取得的科研成果，以及领先于世界的航天科学与工

程中的先进理论与关键技术系统总结，形成专著，将对我校的学科建

设和人才培养起到积极作用。

书稿征集对象：

“航天科学与工程专著系列”（第二期）书稿征集对象为哈尔滨工

业大学（本部）、哈尔滨工业大学（威海）、哈尔滨工业大学深圳研究

生院及深圳航天科技创新研究院的各院系、研究所教师及相关人员。

3

书稿具体要求：

1.书稿应为反映航天科学与工程领域具有国际领先水平的科研

成果的学术著作，包括航天、电子与信息工程、机电工程、材料科学

与工程、电气工程及自动化、计算机科学与技术、理学、化工、能源

科学与工程等学科，具有原创性、前沿性与前瞻性，突出创新理论与

先进技术，具体包括如下图书：

（1）以科研团队或个人各级科研项目成果为基础进行总结，形

成的学术著作；

（2）以硕士、博士论文结题为基础并进行系统综合，形成的学

术著作；

（3）以硕士、博士的选修课、专题课为基础，且融合 1/3 以上

相关成果，形成的学术著作。

2.申报 2015 年度国家出版基金的图书应于 2015 年 7 月前完成至

少 80%书稿的撰写工作。

书稿征集方式：

欲申报“航天科学与工程专著系列”（第二期）的教师请填写《“航

天科学与工程专著系列”图书申报表》，并于 2015 年 4 月 30 日前将电

子版发送至相关联系人邮箱，各院系联系人及联系方式见下表：

4

各院系联系人及联系方式

院  系 联系人 电  话 手  机 电子邮箱

航天学院

杜燕 86281408 13654544660 duyanwell@163.com 生命科学与技术学院

食品科学与工程学院

材料科学与工程学院 杨桦

许雅莹

张秀华

86412421

86414559

86414559

13804503852

13836018202

13613600690

yh_bj@ aliyun.com

xuyaying81823@gmail.com

zhxh6414559@aliyun.com 电子与信息工程学院

机电工程学院

王桂芝

任莹莹

张  荣

86281195

86412451

86412451

13684629871

18745752351

13503616205

wgz_w@126.com

ryy_hitp@126.com

34227992@qq.com

电气工程及自动化学院

计算机科学与技术学院

理学院（化学系  物理系）

化工学院

能源科学与工程学院

土木工程学院

市政环境工程学院

建筑学院

交通科学与工程学院

理学院(数学系)
刘培杰

张永芹

86281378

86281406

13904613167

13624514280

lpj1378@163.com

yongqin_1007@163.com

经济与管理学院 杨秀华

田新华

丁桂焱

86281099

13936509016

13945092694

13845122164

yxh1229@126.com

tianxinhua2000@163.com

506666081@qq.com 法学院

人文与社会科学学院
甄淼淼

陈  洁

闻  竹

86417530

86418033

86418033

13603635566

18645078863

13796680584

zhenmm@163.com

570254889@qq.com

13796680584@163.com

马克思主义学院

外国语学院

哈尔滨工业大学（威海）

黄菊英

杨明蕾

86414249

86414049

13766862832

13804606609

presshuang@sina.com

54681604@qq.com
深圳研究生院

深圳航天科技创新研究院

mailto:duyanwell@163.com
mailto:xuyaying81823@gmail.com
mailto:zhxh6414559@aliyun.com
mailto:wgz_w@126.com
mailto:ryy_hitp@126.com
mailto:yongqin_1007@163.com
mailto:yxh1229@126.com
mailto:zhenmm@163.com

5